
2023 年 10 月 
グリーン長野農業協同組合 

 

適格請求書保存方式（インボイス制度）への対応について 

 
2023 年 10 月 1 日から適格請求書保存方式（インボイス制度）が開始となりました。当組合は適

格請求書発行事業者としての登録を行い、同制度への対応を以下のとおり実施して参ります。 
 

1. 適格請求書発行事業者登録番号 

グリーン長野農業協同組合：T２１００００５００１１８８ 
 

2. インボイス制度対応について 

当組合におきましては、以下のとおりインボイス制度への対応を実施して参ります。 
 
・各種手数料における消費税インボイス制度の基本的な対応 

各種お取引時において、お客さまに適格請求書をお渡しいたします。そのため、現在の様式から帳票
印字や記載内容が順次変更されることにご留意ください。なお、一部のお取引については、適格請求書
を対象のお客様に郵送等にて送付させていただくことがございますので、大切に保管くださいますようお願
い申し上げます。 
 
・各種お取引における適格請求書 

各種お取引のうち、消費税が発生するお取引が対象となります。 
 

お取引 適格請求書として保管いただく書類 
窓口でのお手続 顧客手数料受取書 

ATM －（※） 

JA ネットバンク 領収書（ご希望のお客様にのみお渡しいたします） 

法人ネットバンク 
（都度振込） 

通帳、利用規定、手数料一覧表 



残高証明書の定例発行 
（手数料即納扱い） 

通帳、手数料一覧表 

口座振替・総合振込等の委
託者とのお取引 

お客様からご要望があった場合、お取引に応じて当組合から
適格請求書を適宜、郵送または窓口にてお渡し 

 
※ATM でのお取引につきましては、適格請求書の発行義務が免除される自動販売機特例の対象とな
ることから、適格請求書の発行はいたしませんのであらかじめご了承ください。（お客様が一定の事項を
記載した帳簿を保存することで、消費税の仕入税額控除を受けることが可能となります。） 
 

3. お問合せ 

当組合の各種インボイス制度に関するご不明点につきましては、以下までお問合せください。 
【本件のお問い合わせ先】 
グリーン長野農業協同組合 各支所窓口まで 

 


